
Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 5 сентября 2025 г. N 2450-П "О

22.09.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 5 сентября 2025 
г. N 2450-П "О внесении изменений в приказ министерства труда и социальной защиты 
Калужской области от 26.03.2024 N 547-П "Об утверждении направления "Социальная 
политика" государственной программы Калужской области "Семья и дети Калужской 

области" (в ред. приказов министерства труда и социальной защиты Калужской области 
от 17.12.2024 N 2960-П, от 11.03.2025 N 523-П, от 30.06.2025 N 1699-П)"

В соответствии с Законом Калужской области "О нормативных правовых актах органов 
государственной власти Калужской области" приказываю:

1. Внести в приказ министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26.03.2024 
N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика" государственной программы Калужской 
области "Семья и дети Калужской области" (в ред. приказов министерства труда и социальной защиты 
Калужской области от 17.12.2024 N 2960-П, от 11.03.2025 N 523-П, от 30.06.2025 N 1699-П) (далее 
- приказ) следующие изменения:

1.1. В разделе 1 "Структура направления государственной программы "Семья и дети 
Калужской области" приложения "Направление "Социальная политика" государственной программы 
Калужской области "Семья и дети Калужской области" к приказу (далее - направление государственной 
программы):

1.1.1. Строку 4 изложить в следующей редакции:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412691963/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412691963/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412691963/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412691963/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412691963/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412691963/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15900943/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411248397/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411793793/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412298234/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/100
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/10


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 5 сентября 2025 г. N 2450-П "О внесении изменений в приказ министерства труда и

22.09.2025 Система ГАРАНТ 2

"Комплекс проектных мероприятий ОМСУ, МТиСЗ 2024 - 2029"



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 5 сентября 2025 г. N 2450-П "О

22.09.2025 Система ГАРАНТ 3

1.1.2. Пункт 3 "Региональный проект "Многодетная семья" комплекса проектных мероприятий 
изложить в следующей редакции:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/103


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 5 сентября 2025 г. N 2450-П "О внесении изменений в приказ министерства труда и

22.09.2025 Система ГАРАНТ 4

"3 Региональный проект "Многодетная семья" Увеличение количества 
многодетных семей

1. Суммарный коэффициент 
рождаемости третьих и 
последующих детей

ОМСУ, МТиСЗ 2025 - 2029

3.1 Региональные программы по повышению рождаемости 
в субъектах Российской Федерации, в которых 
суммарный коэффициент рождаемости ниже 
среднероссийского уровня

ОМСУ, МТиСЗ 2025 - 2029

3.1.1 Предоставление субсидий на иные цели 
государственным бюджетным учреждениям, в 
отношении которых министерство труда и социальной 
защиты Калужской области осуществляет функции и 
полномочия учредителя, в рамках реализации 
отдельных мероприятий региональной программы по 
повышению рождаемости

ОМСУ 2025 - 2029

3.1.2 Предоставление субвенций бюджетам муниципальных 
образований Калужской области на реализацию 
региональных программ по повышению рождаемости в 
субъектах Российской Федерации, в которых 
суммарный коэффициент рождаемости ниже 
среднероссийского уровня

ОМСУ 2025

3.1.3 Предоставление субсидий некоммерческим 
организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений, государственных 
корпораций (компаний), публично правовых компаний

МТиСЗ 2025

3.2 Осуществление ежемесячной денежной выплаты, 
назначаемой в случае рождения третьего ребенка или 
последующих детей до достижения ребенком возраста 
трех лет (за счет средств областного бюджета)

ОМСУ 2025 - 2029

3.2.1 Предоставление субвенции бюджетам муниципальных 
образований Калужской области на осуществление 
ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае 
рождения третьего ребенка или последующих детей до 
достижения ребенком возраста трех лет (за счет 
средств областного бюджета)

ОМСУ 2025 - 2029"



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 5 сентября 2025 г. N 2450-П "О

22.09.2025 Система ГАРАНТ 5

1.2. В разделе 5 "Механизм реализации направления государственной программы Калужской 
области "Семья и дети Калужской области":

1.2.1. В пункте "5.1. Комплекс проектных мероприятий.":
1.2.1.1. Подпункт 5.1.2.1.1.1 считать подпунктом 5.1.2.1.2.
1.2.1.2. Дополнить новым подпунктом 5.1.2.1.3 следующего содержания:
"5.1.2.1.3. Предоставление субсидий некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных корпораций (компаний), публично 
правовых компаний осуществляется в порядке, установленном приказом министерства труда и 
социальной защиты Калужской области (подпункт 3.1.3 комплекса проектных мероприятий раздела 1)".

1.2.2. В пункте "5.2. Комплекс процессных мероприятий.":
1.2.2.1. В подпункте 5.2.1.1. слова "в соответствии с порядком, утверждаемым министерством 

труда и социальной защиты Калужской области" заменить словами "в соответствии с порядком, 
утвержденным постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 N 2330 "О порядке назначения и 
выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка" (в ред. постановлений 
Правительства Российской Федерации от 12.08.2023 N 1326, от 28.11.2023 N 2010, от 02.02.2024 N 107, 
от 09.04.2024 N 441, от 28.12.2024 N 1961).".

1.2.2.2. В подпункте 5.2.1.3. слова "в соответствии с порядком, утверждаемым министерством 
труда и социальной защиты Калужской области" заменить словами "в соответствии с порядком, 
утвержденным приказом министерства труда и социальной защиты Калужской обл. от 05.08.2020 N 
1064-П "Об утверждении Порядка выплаты единовременного денежного пособия родителю, 
награжденному орденом "Родительская слава".".

1.2.2.3. В подпунктах 5.2.2.1. и 5.2.3.2. после слов "в отношении которых министерство труда 
и социальной защиты Калужской области осуществляет функции и полномочия учредителя" дополнить 
словами "(в ред. приказа министерства труда и социальной защиты Калужской области от 16.01.2025 N 
27-П).

1.3. Дополнить новым разделом 6 "Паспорт структурного элемента направления 
государственной программы "Семья и дети Калужской области" в части результата предоставления 
субсидий из областного бюджета"

"6. Паспорт структурного элемента направления государственной программы "Семья и дети 
Калужской области" в части результата предоставления субсидий из областного бюджета

N п/п Наименование 
структурного 

элемента/мероприятия

Тип результатов 
предоставления 

субсидий

Наименование 
результата 

предоставления 
субсидий

Характеристика 
результата (при 

наличии)

1 Региональный проект 
"Многодетная семья"

1.1 Региональные программы 
по повышению 
рождаемости в субъектах 
Российской Федерации, в 
которых суммарный 
коэффициент рождаемости 
ниже среднероссийского 
уровня

1.1.1 Предоставление субсидий 
некоммерческим 
организациям (за 
исключением 
государственных 
(муниципальных) 
учреждений, 
государственных 
корпораций (компаний), 
публично правовых 
компаний

Оказание услуг Планируется оказание 
социальных услуг без 
обеспечения 
проживания

-"

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/500
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/51
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/512111
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/51213
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/52
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/5211
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/5213
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/5221
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/5232
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/6000


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 5 сентября 2025 г. N 2450-П "О

22.09.2025 Система ГАРАНТ 6

1.4. Раздел 6 "План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем финансовом 
году" считать разделом 7.

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента официального опубликования.

Министр П.В. Коновалов

Зарегистрировано в Государственном реестре нормативных правовых актов
исполнительных органов государственной власти Калужской области
Регистрационный N 15743 от 15 сентября 2025 г.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/600
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412691964/0

	Пункт 1
	Подпункт 1.1
	Подпункт 1.2
	Подпункт 1.3
	Подпункт 1.4

	Пункт 2

